Scio autem, nostris temporibus, quosdam promotos qui voluntarie coinqüinati sunt temporibus coinqüinationis<sup>1</sup>; et quod peius est, *reordinatos et reordinasse*; quod licet non approbem, canonibus interdicentibus, omnino tamen vituperare non audeo, quia *audio et hoc Romanae Ecclesiae factum esse auctoritate*.  
Ut enim beatus Nicolaus scribens ad Michaeliem imperatorem ait : « Licit semper licet Romanis Pontificibus novos canones cedere, et veteres, pro consideratione temporum, immutare. » Sed non omne quod libert expedit. Verum donetur necessarii quod factum est. Ergo quod necessitas repertit, secundum decreta Innocentii papae, cessante necessitate, debet patriner cessare quod urgebat. Quia aliud est ordo legitimus, aliud usurpatio, quae ad praesens tempus facere impellit. Videant alii quid sentiant de talibus : *mea autem sententia de recentis actis haec est : difficile bono consummatur exitu, quae malo sunt inchoata initio*<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> C'est-à-dire pendant le schisme de Clément III.

<sup>2</sup> *Ex libris Decreti Bonizonis episcopi excerpta*, dans A. MAI, *Nova Patrum Bibliotheca*, t. VII, p. 2 (Rome, 1854). Bonizo avait écrit un peu plus haut : « Quibusdam non ambigui videri mirabile, cum Spiritus Sanctus sit pacis et non dissensionis, quid est quod sancti viri Spiritu sancto pleni, multum de sacramentis inter se diversa dixisse videantur. »

Ce texte est intéressant à un double titre. D'abord il nous apprend que, vers 1088-1090, il y a eu, dans le Nord de l'Italie, des réordinations, et qu'on se réclamait de l'Église romaine, pour les justifier. Des évêques ont été consacrés de nouveau et ont réordonné les clercs précédemment ordonnés par eux : « quosdam... reordinatos et reordinasse ». Évidemment Bonizo parle d'actes commis par le parti de la *Pataria*. Des réordinations ont donc eu lieu; mais jusqu'à quel point l'Église romaine y a-t-elle participé? C'est un point que Bonizo ne précise pas.

En second lieu, Bonizo, bien que jugeant ces questions fort importantes, y voit une affaire non pas de dogme, mais de discipline. Il admet que, dans des cas très rares, on ait pu procéder à des réordinations.

### II. — Enoncé de la thèse et état de la question.

L'interprétation des textes d'Urbain II sur la validité des sacrements (le sacrement de baptême<sup>1</sup> excepté) administrés en dehors de l'Église est la plus grosse difficulté de l'histoire des réordinations. Les anciens canonistes, qui disposaient de textes insuffisants, s'y sont trompés complètement. Au XII<sup>e</sup> siècle, toute une école de canonistes de Bologne, qui n'a pas encore été étudiée, a attribué à Urbain II la doctrine suivante. En fait de sacrements administrés en dehors de l'Église, c'est-à-dire dans le schisme ou l'hérésie, sont seuls réels ou valides ceux qui sont conférés par un ministre précédemment ordonné dans l'Église, c'est-à-dire par les catholiques; sont nuls les sacrements des ministres ordonnés par des évêques qui ont reçu leur consécration en dehors de l'Église. Ces canonistes ont très bien vu qu'Urbain II a fait une différence entre les sacrements administrés en dehors de l'Église, suivant que le ministre a été ordonné ou non dans l'Église; mais ils se sont trompés tout à fait sur la nature de cette différence. Les modernes théologiens n'ont pas essayé de mettre en système les décisions d'Urbain II, pour en voir le lien. Sur cette théologie d'Urbain II, tout reste à faire. Pour